Communi concilio ponderare. Rigaltius ait: « Supra. Quod jampridem communi consilio omnium

nostrum cœperat, necessitate urgente, promotum est. »

Verba sublimia. Rigaltius ait : « Quemadmodum Persius dixit, grandia verba moriturus Catonis. Verba sublimia, quæ sublimiter Christum confessa sunt. Qualia sunt illa Romani martyris, apud Prudentium. »

Ad pulpitem post catastam venire. Rigaltius ait : « Martyr ille Romanus, Audite cuncti, clamo longe, prædico, emitto vocem de catasta celsior. Catasta, pegasus plerumque ligneum, vocem Romanam esse, ait Casaubonus, sed Græcæ, vel potius Siculæ originis, ad illud Persii ne sit præstantior alter, Cappadocas rigida pinguis plausisse catasta. Martialis dixit, tabulata. Catastæ ferreæ martyres impositi, illic erant conspicui gentillum multitudini. Unde gloriosissimum fuit Aurelio, ab illa catasta. ubi Christum fortissime confessus erat, ad consilium in Ecclesia machinam venisse, ut in conspectu fratrum divinas lectiones personaret. Lectores in Ecclesia sacras lectiones de pulpito recitabant, sive de ambone. Hinc etiam illa apud Scriptores Eccles. καθίσταται, ἐν ἄμβωνι ἐν δεξιτερῆσι Epistola seq. dicet, in loco altiori constitui gloriosos vultus, Confessorum scilicet, adhuc in ordine lectorum. »

Et quoniam semper gaudium properat. Rigaltius ait : « Quæ dehinc sequuntur; depravatissima sunt in editione Pamelii. Emendavimus ex Veronensi et Corbeiensi : Et quoniam semper gaudium properat, nec potest moras ferre lætitia, Dominico legit interim nobis, id est, auspicatus est pacem, dum dedicat lectionem. Hæc vero mens Cypriani. Aurelius noster, ordinatus a nobis lector, munus illud suum apud Ecclesiam auspicari debuisset. Verum cum huc appulerit a martyrio tam gloriose reversus, excipi sane debuit a nobis summa cum lætitia. Et quoniam semper gaudium properat, nec potest moras ferre lætitia, interea dum sese vobis ille cum pace Deo favente sistet, dominicis diebus hic apud nos legat. Hoc est, aget apud nos quod apud Ecclesiam agendum illi fuerat, si pace frueretur, nimirum sedatis persecutionum furoribus. Auspicatus est autem optatissimam Ecclesiæ pacem apud nos, dum apud nos suum illud novitium legendi munus Ecclesiæ dedicavit. »

Cito plebi sum et sacerdotem reddat incolumem. Rigaltius ait : « Me scilicet Cyprianum episcopum et sacerdotem vestrum. Modeste sacerdotem se tantum nuncupat. » Ex Cypriani autem loquendi more, sacerdos est episcopus.

EPISTOLA XXXIX.

Commeatum dando bonis confessoribus. Rigaltius ait : « Commeatum permanendi adhuc aliquantis per in sæculo, ut supra accepto post gloriam commeatu in Ecclesiæ laude florere. Ad hoc a Domino de media morte subtractos, ut infra, hac epist. »

Referimus ad vos. Quo sensu referre ad senatum dicitur. Nimirum ut quod factum est, vestro suffragio ratum habeatur. Saltem quoad munus sui utilis exercitum.

Qui cum consentire dubitaret. Rigaltius ait : « Cyprianus exsul ad Ecclesiæ suæ presbyteros, diaconos et plebem scribit, se una cum suis collegis, qui tunc forte aderant, ordinasse lectorem Celerinum multis virtutibus clarum. Celerino pro modestia ac pudore suo munus oblatum detrectanti, hæsitantique, visam in somnis Ecclesiam, quæ compelleret, ne diutius obsequi Cypriano suadenti cunctaretur. Ait igitur Cyprianus, suasu quidem suo se Celerinum adoptasse an clerum, Ecclesiam vero, cujus auctoritas major, compulsisse et coegisse. Notanda hic etiam et industria Cypriani, visionem efficaciam tam suaviter utentis. »

Ligati nervo pedes. Priorius ait : « Memini moluisse me aliquando nervum esse tortorum instru-

mentum quo pedes Christianorum et crura alligabant; erat autem ligneum, et multis foraminibus separatum, ut facilius membra torquerentur, tanta scilicet vi ut plerumque luxarentur. Plutarchus de Deo Sacr., τοὺς πόδας ἐν τῷ ἔλαιῳ δεδεμένους, alligat pedes in nervo. »

Sacrificia pro eis semper. Rigaltius ait : « Græci panegyrica celebrare honori virorum fortium; qui tyrannum sustulerant, aut alias pro patria feliciter pugnaverant, ut hoc exemplo suorum animos ad præclara facinora erigerent. Christiani sacris anniversariis laudes Deo dicunt, commemoratis eorum nominibus qui pro fide Christo dicit martyrium fortiter oblerunt. Vid. Notas ad epist. Forsitan huc spectant illa quæ Tertullianus habet, de Corona militis. »

Martyrum passiones. Priorius ait : « Natalia vocat Tertullianus, diem nimirum intelligendo qua cælo nati sunt. »

Ipsius qui se persecutus fuerat. Decium intellige. Supra ait : « Cum ipso infestationis principe et auctore congressus. »

Luorum secta et conversatio. Rigaltius ait : « Ab antecessore sive præceptore seclator et secta, a doctore discipulus, et disciplina a magistro minister et ministerium. »

Quadam resurrectione circa eos facta. Rigaltius ait : Reviscere videntur qui resurgunt, evigilantes a somno, vel revalentes a morbo, præsertim difficili. »

Divisiones mensurnas. Rigaltius ait : « De quantitate scilicet communi totius Ecclesiæ Carthaginiensis erogationi contributa. Extra hanc communem erat alia de quantitate Cypria in epist. 30. »

In nullo minor. Minor natu, qui vicesimum quintum ætatis annum nondum attegerat, et proinde ex Ecclesiæ moribus, sacris ordinibus immaturus. Sic sup. epist. 38 Minor : in ætatis suæ indole. « Et hæc epist. « Nec minor poterat. »